
 

             

 KẾ HOẠCH 

Xây dƣ̣ng cơ sở vật chất trƣờng, lớp học; xây dựng trƣờng học đạt chuẩn 

Quốc gia trên địa bàn huyện năm 2024  
 
          

  Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về tăng cường lãnh đạo xây dựng cơ sở vật chất trường học, xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025; UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Từng bước chuẩn hóa mạng lưới trường học, đảm bảo về cơ sở vật chất, đáp 

ứng các điều kiện dạy học và việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

đảm bảo các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia. Tâp trung mọi nguồn lực để đầu 

tư xây dựng phòng học, phấn đấu hết năm 2024, tỷ lệ kiên cố hóa phòng học của 

huyện đạt 97.1%. 

- Xây dựng phòng học, phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ phải đáp 

ứng tiêu chuẩn được quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 

của Bộ GD&ĐT ban hành về tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, 

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

- Công tác xây dựng cơ sở vật chất, trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 

phải có trọng điểm, trong đó, tập trung cao độ vào việc giải phóng mặt bằng, bàn 

giao khởi công những dự án xây dựng mới trường học; ưu tiên những đơn vị nằm 

trong kế hoạch công nhận đạt chuẩn mức độ 2 gắn với tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao, kiểu mẫu. 

  II. THỰC TRẠNG CƠ SỞ VẬT CHẤT TRƢỜNG, LỚP HỌC, TRƢỜNG 

HỌC ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA HIỆN NAY 

1. Về phòng học 

- Bậc Mầm non hiện có 554 phòng học (525 phòng kiên cố; 29 phòng cấp 4) 

và 37 phòng học nhờ trong các phòng ngủ, phòng chức năng. Tỷ lệ kiên cố hóa 

phòng học đạt 94.8%. 

- Bậc Tiểu học: Có 810 phòng học (763 phòng kiên cố; 47 phòng cấp 4) và 

13 phòng đang học nhờ tại các phòng chức năng. Tỷ lệ kiên cố là 94.2%. 

- Bậc THCS: Hiện có 434 phòng học (430 phòng kiên cố; 4 phòng cấp 4) và 

6 phòng học nhờ trong các phòng chức năng. Tỷ lệ kiên cố phòng học đạt 99.1%. 

2. Về xây dựng trƣờng học đạt chuẩn quốc gia 
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Toàn huyện có 86/89 trường học đạt chuẩn quốc gia (MN: 30 trường; TH: 

31 trường; THCS: 23 trường; TH&THCS: 2 trường), đạt tỷ lệ  96,63%. Trong đó 

có 23 trường chuẩn mức 2 (MN: 5 trường; Tiểu học: 9 trường; THCS: 9 trường), 

chiếm tỷ lệ 25,84%. 

   II. NỘI DUNG 

1. Về xây dựng phòng học, phòng chức năng 

Năm 2024 xây dựng 91 phòng học, 16 phòng chức năng, 2 nhà đa năng từ 

tất cả các nguồn vốn. Trong đó xã làm chủ đầu tư 12 phòng học; huyện làm chủ 

đầu tư 79 phòng học, 16 phòng chức năng, 2 nhà đa năng và một số hạng mục phụ 

trợ từ nguồn ngân sách huyện. Hết năm 2024, tỷ lệ kiên cố hóa phòng học của 

huyện đạt 97.1%. 

(Chi tiết danh mục theo Phụ lục 1 đính kèm) 

  2. Về xây dựng trƣờng học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 

Xây dựng 19 trường học đạt chuẩn Quốc gia bao gồm: 01 trường công nhận 

mới mức 2; 03 trường nâng chuẩn từ mức 1 lên mức 2; 15 trường công nhận lại. 

Hết năm 2024, toàn huyện có 87/89 trường chuẩn quốc gia, tỷ lệ 97,75%, trong đó 

có 27/86 trường mức độ 2, tỷ  lệ 30,33%. 

(Chi tiết danh mục theo Phụ lục 2  đính kèm) 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về xây dựng phòng học, phòng chức năng 

- Ủy ban nhân huyện dành nguồn ngân sách làm chủ đầu tư xây dựng một số 

công trình trường học tại các xã khó khăn, nợ công nhiều, không có nguồn thu. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình trường, lớp 

học trong các dự án đầu tư công; đẩy nhanh thực hiện quy trình để giải phóng mặt 

bằng, đầu tư xây dựng trường, lớp học. 

- Chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng đẩy nhanh tiến độ xây dựng các 

công trình nằm trong kế hoạch đầu tư công được giao cấp huyện làm chủ đầu tư năm 

2024, đảm bảo hoàn thành các công trình chậm nhất tháng 11/2024. 

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh 

phí để triển khai xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học; hỗ trợ kịp thời các xã, thị 

trấn xây dựng phòng học, phòng chức năng. 

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng nâng cao vài trò trách nhiệm quản lý nhà 

nước về hoạt động đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng các công trình xây dựng 

phòng học trên địa bàn huyện. Ưu tiên thẩm định báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật các 

công trình xây dựng trường, lớp học. 

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã, thị 

trấn và các cơ quan liên quan chủ động rà soát, phối hợp giải phóng mặt bằng đối 

với các dự án xây dựng ra vị trí mới và mở rộng diện tích trường học đáp ứng tiêu 

chí của trường học đạt chuẩn quốc gia. 
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- Chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp phối hợp với các 

cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện đẩy nhanh tiến 

độ thu hồi giải phóng mặt bằng đối với các dự án xây dựng mới trường học và mở 

rộng đất để xây dựng các công trình trường học. 

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho 

UBND huyện phân bổ, điều động, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên 

để đảm bảo tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn Quốc gia. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, kiểm điêm tiến độ xây dựng các công trình trường học và 

công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. 

2. Về xây dựng trƣờng học đạt chuẩn Quốc gia 

2.1. Hoàn thiện công tác tổ chức và quản lý nhà trường theo Điều lệ trường 

mầm non, trường tiểu học và trường trung học; đổi mới và nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý giáo dục 

Đẩy mạnh công tác quản lý, chỉ đạo của hiệu trưởng trong việc tham mưu, 

xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học đáp ứng thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông mới và tiêu chí trường chuẩn Quốc gia. Thường xuyên cập nhật, lưu giữ 

đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách của nhà trường. Tăng cường mua sắm các trang thiết 

bị cần thiết phục vụ cho việc dạy và học; sắp xếp bố trí đủ các phòng học và những 

phòng chức năng cơ bản để phục vụ dạy và học; tôn tạo cảnh quan môi trường  

theo tiêu chí "xanh - sạch - đẹp". 

2.2.  Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo 

Phòng GD&ĐT phối hợp Phòng Nội vụ rà soát số cán bộ quản lý và giáo 

viên của từng trường, từ đó tham mưu cho UBND huyện điều động, bổ sung đội 

ngũ cán bộ, giáo viên cho các trường theo yêu cầu của tiêu chuẩn trường chuẩn. 

Căn cứ vào trình độ đào tạo và năng lực thực tế của đội ngũ giáo viên, xây dựng kế 

hoạch bồi dưỡng cán bộ giáo viên để đạt chuẩn, trên chuẩn.  

2.3. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục 

Thực hiện duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo 

dục THCS mức độ 3 và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. Tiếp tục đổi mới nội 

dung, chương trình, phương pháp dạy học và công tác kiểm tra đánh giá học sinh . 

Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học , nhất là chất lượng đại trà, chất lượng 

mũi nhọn.  

2.4. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng 

Tiếp tục rà soát đánh giá hiện trạng theo từng tiêu chuẩn được quy định tại các 

Thông tư số: 17/2018/TT-BGDĐT, 18/2018/TT-BGDĐT, 19/2018/TT-BGDĐT, 

ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT Ban hành qui định về kiểm định chất lượng giáo dục 

và công nhận đạt chuẩn Quốc gia đối với trường mầm non, tiểu học, trường THCS, 

trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. Đối với các trường đã đạt chuẩn 

mức độ 1 tiếp tục tham mưu với Đảng ủy, UBND xã, thị trấn, tranh thủ các nguồn lực 
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đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để đảm bảo đạt các điều kiện của trường 

chuẩn mức độ 2. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện chỉ đạo , hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch. 

Chỉ đạo các nhà trường chủ động tham mưu đề xuất với cấp ủy , chính quyền 

xã, thị trấn trong việc xây dựng cơ sở vật chất xây dựng trường chuẩn quốc gia , 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.  

Kiểm tra việc thực hiện xây dựng cơ sở vật chất trường học của các xã, thị 

trấn theo nội dung kế hoạch này. 

Tham mưu UBND huyện duyệt phương án tổng thể mặt bằng xây dựng 

trường học của các trường trước khi xây dựng công trình. 

 2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

của từng cơ quan chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu 

thực hiện những nội dung trên của Kế hoạch.  

3. UBND các xã, thị trấn 

Các xã Lương Phong, Châu Minh phối hợp với các cơ quan chuyên môn của 

huyện đẩy nhanh thực hiện quy trình để giải phóng mặt bằng bàn giao cho huyện 

khởi công xây dựng các công trình trường học. 

Bố trí kinh phí để tập trung xây dựng cơ sở vật chất trường học , xây dựng 

trường chuẩn Quốc gia năm 2024. Thực hiện quy hoạch thiết kế tổng thể mặt bằng 

các trường học, báo cáo UBND huyện duyệt trước khi xây dựng các công trình. 

Quan tâm, ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình phòng học, phòng chức 

năng và các hạng mục phụ trợ trường học trong các công trình đầu tư công. 

Phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện trong việc quản lý, 

giám sát tiến độ, chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn. 

Đối với các xã, thị trấn đã đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trong đó 

có nội dung xây dựng các phòng học, phòng chức năng nhưng không có trong danh 

mục của Kế hoạch này thì không thực hiện việc đầu tư xây dựng để tránh việc nợ 

đọng. Trong năm nếu xã, thị trấn nào có nguồn tăng thu và có nhu cầu xây dựng 

phòng học, phòng chức năng cho các nhà trường thì báo cáo Thường trực Huyện 

ủy, UBND huyện để xem xét quyết định. 

4. Các trƣờng mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện 

Làm tốt công tác tham mưu đối với Đảng ủy, UBND xã, thị trấn trong việc 

đầu tư xây dựng phòng học, phòng chức năng đáp ứng điều kiện thực hiện chương 

trình giáo dục phổ thông mới và tiêu chí của trường học đạt chuẩn Quốc gia; hoàn 

thiện hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục theo quy định. 

Dành nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách, thực hiện xã hội hóa giáo dục để 

tu sửa tôn tạo, trang trí cơ sở vật chất tạo môi trường xanh, sạch, đẹp, thân thiện. 
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Nâng cao chất lượng giáo dục giáo dục trong nhà trường, xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường giáo dục đạo đức, lối 

sống, hình thành phẩm chất và kỹ năng mềm cho học sinh.  

5. Đề nghị  Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBMTTQ, các đoàn thể huyện 

Phối hợp với các ngành chuyên môn, các xã, thị trấn tăng cường công tác 

tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của nhân dân; đẩy mạnh công 

tác xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, 

trường, lớp học đáp ứng điều kiện dạy và học trong các nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất trường , lớp học ; xây dựng 

trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 
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